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ÚVOD

Nejvýznamnějším a nejrozšířenějším druhem převodových mechanismů jsou ozubené

převody. Principem je přenos krouticího momentu pomocí tlakových sil spoluzabírajících

členů – dvojicí ozubených kol. Tato dvojice skládající se z hnacího a hnaného kola, kdež

menší se označuje jako pastorek a větší jako kolo, spolu tvoří takzvané soukolí.

Ozubená kola můžeme rozdělit na 4 typy a to na: čelní kola, kuželová kola, šroubová

kola a kola šneková. Hlavním tématem této bakalářské práce budou právě již zmíněná

kuželová kola a kuželová soukolí. Bez kuželových soukolí by se dnešní doba neobešla.

Využití přenosu mechanické energie v různoběžných osách hřídelů můžeme nalézt

například v automobilových diferenciálech, vrtačkách ale třeba i v helikoptérách. Tato

práce se bude zaobírat teorií kuželových kol obsahující jejich typy, druhy, způsoby

výroby, materiály a také ustavením těchto kol. Velká část práce bude rovněž věnována

výpočtům geometrických hodnot, silových poměrů a výpočtům pevnostním, rozšířených

o popis a definici součinitelů, které rozebírá norma ISO 10 300 a její tři díly.

Hlavním cílem bude vytvoření programu v prostředí Microsoft Excel. Takový

program bude po zadání vstupních veličin schopen předběžně navrhnout normálový

modul, dle kterého se pak obsluha rozhodne pro normalizovaný modul, který bude použit

ve výpočtech. S tímto vypočteným modulem bude poté program schopen vypočítat

všechny hlavní geometrické parametry, a hlavně výpočty a veličiny pro pevnostní

kontrolu. Výsledkem posléze bude samostatný list přímo určený k vytisknutí, na kterém

bude obsluha informována o nejdůležitějších parametrech geometrie, silových poměrech,

koeficientech, a především zda vypočtené ozubení vyhovuje kontrole na ohyb a dotyk.

V závěru práce bude zhodnocení splnění cílů., a hlavně funkce programu. Hodnoty

vypočtené mnou vytvořeným programem budou porovnány s hodnotami vypočtenými

generátorem kuželových kol v programu Autodesk Inventor.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Ozubené převody jsou nejrozsáhlejším převodovým mechanismem využívaným

k přenosu energie a krouticího momentu. Samotná ozubená kola můžeme dělit na 4

základní typy a to na:

• Čelní ozubená kola

Jsou ze všech typů ozubených kol nejjednodušší. Umožňují převod mezi

paralelními hřídeli. Ozubený věnec má po obvodu souměrně rozmístěné zuby,

které mohou mít buďto přímý, šikmý nebo šípový tvar. Oproti ostatním typům se

nejsnadněji vyrábí a výroba není ani tak drahá, jelikož není potřeba speciálních

strojů jako je například potřeba u kuželových kol. Nevýhodou je poměrná

hlučnost související se záběrem a tvarem ozubení.

• Šneková kola

Slouží k přenosu energie mezi mimoběžnými hřídeli. Dokáží přenášet velké

výkony a dosáhnout velkých převodových poměrů. Soukolí na rozdíl od

předešlého typu tvoří šnek a kolo. Výhodou je libovolný úhel mezi osami a tichost

soukolí. Nevýhodou je složitost jejich výroby a nutnost je účinně mazat, poněvadž

u nich vznikají velká tření.

• Šroubová kola

Využívají značně zakřivené zuby. Určena jsou pro nízké převodové poměry a

rychlosti. Jsou obtížná na výrobu a je nutné je účinně mazat kvůli zahřívání.

• Kuželová kola

Teorií kuželových kol se zabývá zbytek práce.

Podle kinetických poměrů je dále dělíme na valivá soukolí (čelní a kuželová kola) a

šroubová soukolí (šneková a šroubová kola). [1,2,3]
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Obrázek 1 - Základní rozměry kuželového kola [2]

1.1 Základní teorie a rozměry kuželového soukolí

Účelem kuželového soukolí je přenesení mechanické energie mezi různoběžnými

hřídeli – nejčastěji sobě kolmých os, tedy úhlu os Σ = 90° nebo také mezi

mimoběžnými hřídeli, tzv. hypoidní soukolí. Patří mezi valivá soukolí, kde se boky

zubů po sobě odvalují. Lze je nalézt ve velkém množství konstrukčních variant a

vyznačují se mnohotvárností ozubení. [3]

Samotné kuželové kolo se skládá z těla a ozubeného věnce, jehož zuby jsou

pravidelně rozmístěny po obvodu a jsou vymezeny hlavovým a patním kuželem.

Ozubení může být vnější i vnitřní.

Pro výrobu kuželových kol jsou potřeba speciální stroje a nástroje. Kvůli nutnosti

sledovat a kontrolovat mimo délkových úchylek i úchylky úhlové, jsou kuželová kola

v porovnání s válcovými koly náročnější na výrobu a také na montáž. [2,4]

Geometrické rozměry a veličiny kuželového soukolí jsou indexovány dle toho,

zda jde o rozměr hnacího kola (značené indexem 1) nebo kola hnaného (index 2),

dále dle toho, jestli je rozměr na vnitřním průměru kola (index i), na vnějším průměru

kola (index e) nebo na středním průměru kola (index m). Parametry ve středním

příčném řezu jsou využívány pro pevnostní kontrolu ozubení. Na výkresech

ozubených kol jsou zase kvůli snazší možnosti kontroly a měření nejčastěji uváděny

hodnoty ve vnějším čelním řezu. [2]

𝑑𝑒 – vnější průměr roztečné kružnice

𝑑𝑎𝑒 – vnější průměr hlavové kružnice

𝑑𝑓𝑒 – vnější průměr patní kružnice

𝑑𝑚 – střední průměr kola

𝐿𝑒 – kuželová vzdálenost vnější

𝐿𝑚 – kuželová vzdálenost střední

𝐿𝑖 – kuželová vzdálenost vnitřní

ℎ𝑎𝑒 – vnější výška hlavy zubu

ℎ𝑓𝑒 – vnější výška paty zubu

ℎ𝑒 – vnější výška zubu

ℎ𝑚 – střední výška zubu

𝛿𝑎 – hlavový úhel roztečného kužele

𝛿𝑓 – patní úhel roztečného kužele

𝛿 – úhel roztečného kužele

𝜃𝑎 – úhel hlavy zubu

𝜃𝑓 – úhel paty zubu
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U některých geometrických prvků rozlišujeme, zda jde o hodnoty normálové

(index n) nebo hodnoty tečné (index t). Tento index má význam hlavně u prvků jako

jsou modul, rozteč, tloušťka zubu a šířka zubové mezery. Hodnoty tečné jsou měřené

po obvodu valivých kružnic a hodnoty normálové v řezech kolmých na průběh zubu

či mezery. [2]

Dalšími parametry ozubení jsou úhel sklonu zubů β, který se v průběhu křivky

mění a často využívaný tečný úhel profilu αt, jenž je ve všech válcových řezech stejný

a je s úhly profilu rovinného kola αnm a αne spojen vztahy (1.1). Pro kola s přímým

ozubením (𝛽𝑚 = 0°) platí 𝛼 = 𝛼𝑡 = 𝛼𝑛𝑚.

𝑡𝑔 𝛼𝑡 =
𝑡𝑔 𝛼𝑛𝑚

𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑚
=

𝑡𝑔 𝛼𝑛𝑒

𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑒
1.1

Základním údajem určujícím „jemnost“, popř. „hrubost“ ozubení kol je modul m.

Je vybírán podle výkonu, který musí dané soukolí přenášet a jeho velikosti jsou

stanoveny normou. Rozlišujeme modul tečný (vnější mte a střední mtm) a modul

normálový (vnější mne a střední mnm). K výpočtu výrobních a kontrolních rozměrů

jsou potřeba moduly mnm a mte.

Výše vypsané moduly jsou vázány vztahy:

𝑚𝑛𝑚

𝑚𝑡𝑚
= 𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑚 1.2

𝑚𝑛𝑒

𝑚𝑡𝑒
= 𝑐𝑜𝑠 𝛽𝑒 1.3

𝑚𝑡𝑚

𝑚𝑡𝑒
=

𝐿𝑚

𝐿𝑒
= 1 − 0,5𝜓𝐿 1.4

𝑚𝑡𝑒 =
𝑚𝑛𝑚

(1−0,5𝜓𝐿)∙𝑐𝑜𝑠𝛽𝑚
1.5

Pro ozubení přímé (𝛽𝑚 = 0°) platí mte = mne = me, mnm = mtm = mm a vztah mezi

nimi je tedy obdobně [2]:


[…]


Typ ozubení

Druh ozubení

z 17 21

Čelní úhel záběru αt [°]

Úhel sklonu zubu βm [°]

Úhel mezi osami Σ [°]

Le [mm]

Lm [mm]

b [mm]

de 51,515 63,636 [mm]

dae 57,013 66,812 [mm]

dfe 46,650 58,423 [mm]

dm 42,500 52,500 [mm]

he 6,667 6,667 [mm]

se 5,189 4,331 [mm]

A 29,593 23,796 [mm]

d 38,991 51,009 [°]

da 43,929 54,537 [°]

df 34,619 45,230 [°]

zv 21,872 33,376

dv 54,680 83,440 [mm]

x 0,16719 -0,16719

xt 0,019882 -0,01988

Obvodová síla Ft [N]

Normálová síla FN [N]

Fr 423,79 343,07 [N]

Axiální síla Fa 343,07 423,79 [N]

SF 4,01 3,92

SH 1,37 1,37

Koeficienty pro pevnostní výpočty

KF KH

KFα KHα

KFβ KHβ

YFa 2,52 2,8 ZE [MPa]^1/2

YSa 1,76 1,62 Zε

Yε ZH

Yβ ZN

YA 1 1 ZL

YT 1 1 ZR

YN 1 1 ZV

Yδ 1,2 1,2 Zβ

YX 1 1 ZX

YR 1 1 ZK

YK

1594,18

Radiální síla

Výška hlavového kužele

Smysl stoupání LEVÝ

1498,04

1

PRO DOTYK

1,1

0,715

1

PRO OHYB

1,1

189,81

0,787

2,490

0,800

1

1

0,800

1 1

0,960

0,927

1

Virtuální počet zubů

Roztečný průměr

1,000

SPOLEČNÉ PRO OHYB I DOTYK

1

1,1

Kv

KA

0,85

40,937

Vnější výška zubu

Úhel roztečného kužele

Úhel hlavového kužele

Úhel patního kužele

Vnější průměr patní kružnice

Vnější průměr hlavové kružnice

Střední roztečný průměr

14,328

33,773

Součinitel bezpečnosti v ohybu

Součinitel bezpečnosti v dotyku

TYP I

PŘÍMÉ

Vnější roztečný průměr

0

90

Počet zubů pastorku a kola

Vnější tloušťka zubu

20

Jednotkové posunutí

Jednotková změna tloušťky zubu

Kuželová vzdálenost vnější

Kuželová vzdálenost střední

Šířka věnce

Obrázek 40 – Screenshot tabulky výsledných hodnot z programu
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Takto vypočtené hodnoty bylo třeba zkontrolovat i jiným programem. Zadáním

stejných vstupních parametrů (jako jsou k vidění výše na obr. 39) spočetl generátor

kuželových kol programu Autodesk Inventor níže přiložené hodnoty (obr. 41):
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Obrázek 41 - Hodnoty získané programem Autodesk Inventor

Z výše uvedených tabulek lze konstatovat, že geometrické rozměry a zejména

kontrola soukolí na ohyb a dotyk odpovídají a vyhovují. Výpočet je doplněn

modelem (obr. 42), který byl taktéž vygenerován programem Autodesk Inventor.

Obě kola jsou opatřena perem sloužícím ke spojení hřídele s nábojem – v tomto

případě s kuželovým kolem.

Obrázek 42 - Model vygenerovaný za pomoci Autodesk Inventor
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sepsat rešerši o kuželových kolech obsahující druhy

ozubených kol, způsoby výroby a ustavení kuželových kol. Rešerše byla rozšířena o další

témata důležitá k pochopení a návrhu kuželových kol, jako je samotná geometrie těchto

kol a materiály vhodné k použití na výrobu. Práce se také zaobírala normou ISO 10 300

1-3, která popisuje pevnostní výpočty a koeficienty k tomu určené.

V Praktické části je zobrazena ukázka návrhu kuželového soukolí, jenž je doplněna

snímky přímo z programu, na kterých jsou vypočtené hodnoty. Tyto hodnoty byly

porovnány s generátorem kuželových kol v programu Autodesk Inventor, který jsem pro

porovnání vybrala i z důvodu pozdější potřeby vygenerování modelu a výkresů dle něj

vytvořených. Po zjištění správných a odpovídajících parametrů byl tento model

vygenerován a je rovněž uveden v praktické části. Za pomoci tohoto modelu byly

vytvořeny výkresy pastorku a kolu, které jsou přiloženy k této práci.

Nejdůležitějším výsledkem práce byl však program vytvořený v Microsoft Excel,

který je po zadání vstupních parametrů schopen intuitivně vypočíst geometrické hodnoty

kuželové soukolí různých typů s různými druhy ozubení. Program využívá rozmanitých

schopností a funkcí Microsoft Excel, které činí program pro výpočet kuželového soukolí

rychlým a účinným pomocníkem při základním návrhu kuželových soukolí. Prvním

krokem programu je předběžný návrh normálového modulu, od kterého se odvíjí většina

vztahů. Po zvolení nejbližšího vyššího normalizovaného modulu obsluhou z rozevíracího

seznamu, je možnost volby korekce soukolí, která je makrem přiřazena k aktivním

tlačítkům. Program dokáže korigovat soukolí N a VN, je ale také možné zadat vlastní

hodnoty korekcí. Korekce VN se řídí komplexními vztahy, které závisí na zadaném

vstupním úhlu sklonu zubu 𝛽𝑚. Další využívanou funkcí je podmíněné formátování, které

zaručí, že obsluha ví, zda byly dodrženy podmínky a zda spočtené hodnoty leží ve

správném rozsahu. Obsluha je v celém programu provázena poznámkami a komentáři,

které ji napomáhají při vyplňování a určování koeficientů apod.

Po zhodnocení výsledků v praktické části mohu konstatovat, že výše vypsané cíle byly

ve všech bodech splněny.
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