1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH PROGRAMU PRO VÝPOČET KUŽELOVÉHO SOUKOLÍ
Jméno autora: ŠÁRKA LAXOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Pavel Mossóczy
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh programu pro výpočet kuželového soukolí. Práce má obsahovat rešerši zaměřenou na teorii a výrobu
ozubení kuželových kol. Součástí práce má být rozbor výpočtu kuželových kol dle normy ISO 10300. Zadání hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická i praktická konstrukční část včetně výkresové dokumentace byla vypracována v požadovaném rozsahu
s následujícími výhradami. Verifikace programu je provedena pouze pro nejjednodušší případ přímého ozubení, popis
programu je zbytečně stručný. V práci postrádám podrobnější rozbor normy ISO 10300.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část práce je zpracována přehledně, V praktické části autorka postupuje při řešení programu metodicky správně.
Z hlediska metodiky pevnostních výpočtů by bylo vhodné ověřit kompatibilitu některých součinitelů (např. KHβ, YK, Yβ, Zβ)
převzatých ze starší literatury [2]. V případě některých součinitelů pevnostních výpočtů je možné diskutovat poměrně
nepřesné zadávání hodnot pomocí diagramů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práci hodnotím z hlediska odbornosti stupněm velmi dobře. V teoretické i praktické části zprávy jsou správně aplikovány
poznatky získané studiem a z odborné literatury. Vytvořený program může po podrobnější verifikaci výsledků sloužit jako
podklad pro výuku. Na práci lze dále navázat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je velmi dobrá. Nedostatkem práce je chybějící seznam veličin. U materiálů uvedených v textové
části nejsou uvedeny některé důležité parametry (mez únavy, tvrdost).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje vhodnou odbornou literaturu odpovídající tématu práce, použité zdroje jsou citované podle norem a
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v souladu s citačními zvyklostmi. Nicméně pro zadávání materiálů pro výrobu ozubení postrádám důležité normy ISO 6336 a
ČSN 014686.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zde uvádím pro informaci některé chyby. Program neumožňuje přímo volit normalizované hodnoty mte (pro přímé a šikmé
ozubení) a αmn (pro zakřivené zuby). Ve výsledných hodnotách v listu pro tisk není uveden modul. V tabulce 5 jsou uvedené
chybné součinitele pro stupeň přesnosti ozubení <5°. Označení součinitelů YK, Yβ, Zβ uvedených ve vzorcích 1.73 a 1.74
neodpovídá normě ISO 10300.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cíl práce, návrh programu pro výpočet pro výpočet kuželového soukolí, byl splněn. Autorka práce vytvořila
přehledný funkční program v prostředí MS Excel s využitím některých pokročilých funkcí. Z hlediska verifikace
programu by bylo vhodné v práci uvést příklady výpočtů šikmého ozubení a ozubení se zakřivenými zuby. Rešerše
kuželových kol v teoretické části práce je provedena v dostatečném rozsahu. Popis programu a normy ISO 10300 je
v poměru k teoretické části práce až příliš stručný. Předložená práce, přes uvedené nedostatky, splňuje rozsahem i
zpracováním požadavky na provedení BP.

Otázky k obhajobě:

1. Při návrhu ozubení je možné stanovit předběžnou hodnotu normálového modulu z hlediska namáhání zubů
na dotyk, případně v ohybu. Uveďte návrhový výpočet použitý v programu a důvody pro jeho volbu.

2. Vysvětlete pojmy virtuální a bivirtuální kolo a důvody jejich zavádění ve výpočtech kuželových kol.
3. Norma ISO 10300 uvádí pro výpočet kuželových soukolí několik metod. Popište stručně, v čem se liší

metody B1 a B2.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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